
 

В целях реализации комплекса мер по поддержке педагогического 

сообщества, развития профессионального мастерства сотрудников 

региональной системы образования, содействия совершенствованию 

института наставничества, системы методического сопровождения 

педагогов, профессионального сообщества представителей региональной 

системы образования, осуществляющего организационную, 

координирующую и научно-методическую работу по актуальным 

направлениям развития системы образования 

приказываю:  

1.Утвердить:  

1.1. План региональных мероприятий по проведению в 2023 году Года 

педагога и наставника, указанный  в приложении  № 1 к настоящему приказу;  

1.2. Состав координационного совета по организации и проведению 

мероприятий, приуроченных Году педагога и наставника, указанный  в 

приложении № 2 к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителей министра образования и науки области Бушову Е.А., 

Поцелуеву Э.Б. 

 

 

Исполняющий обязанности 

министра образования и науки области                                   Е.А.Бурдуковская 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

 

г. Благовещенск 

16.09.2022   №   1109 

 

Об утверждении плана региональных мероприятий по проведению  

в 2023 году Года педагога и наставника 

 



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки  

Амурской области  

от 16.09.2022  №  1109 

 

План  

региональных  мероприятий по проведению в 2023 году 

 Года педагога и наставника  

 

№ 

п/п 

Мероприятие  Сроки   Ответственные  

1.  Торжественное открытие Года педагога и наставника январь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО», 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования 

 

2.  Выпуск серии материалов на сайте Минобрнауки области и в 

социальных сетях о ведущих учителях региона 

ежемесячно Министерство 

образования и науки 

Амурской области 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

3.  Цикл вебинаров «Педагогические классы. Версия 2.0: 

перезагрузка» 

ежеквартально ГАУ ДПО «АмИРО», 

ФГБОУ ВО БГПУ 

 



2 
 

4.  Цикл вебинаров «Роль советника директора по воспитанию и 

работе с детскими объединениями» 

ежеквартально Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

5.  Областной заочный конкурс видеороликов «Культурное 

наследие земли Амурской» среди дошкольных 

образовательных организаций  

январь-март Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО», 

ГПОАУ АО «Амурский 

педагогический колледж» 

 

6.  Реализация программы «Земский учитель» в течение года Министерство 

образования и науки 

Амурской области 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

7.  Цикл вебинаров по актуальным вопросам дошкольного 

образования 

ежеквартально Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

8.  Региональный конкурс видеороликов «Самый классный 

КЛАССНЫЙ» среди классных руководителей 

общеобразовательных организаций 

февраль-май Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

9.  Региональный конкурс презентаций «Педагогические март-июнь Министерство 



3 
 

династии» образования и науки 

Амурской области 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

 

10.  Конкурс-марафон виртуальных экспозиций школьных музеев 

«Учителями славится Россия!» 

январь-декабрь 

2023 

(по графику все 

муниципалитеты) 

Министерство 

образования и науки 

Амурской области 

ГАУ ДПО «АмИРО», 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования 

 

11.  Региональный конкурс  «Педагогический дуэт» среди команд 

педагогов (молодого педагога и его наставника) 

март ГАУ ДПО «АмИРО», 

ФГБОУ ВО БГПУ, 

ГПОАУ АО «Амурский 

педагогический колледж» 

 

12.  Профильная смена для обучающихся психолого-

педагогических классов (по отдельному плану, включая 

конкурс исследовательских, образовательных, социальных 

проектов; персональные профессиональные пробы в 

мастерских по стандартам WorldSkills Russia; тренинги и др.) 

март Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО», 

ФГБОУ ВО БГПУ, 

ГПОАУ АО «Амурский 

педагогический колледж» 

 



4 
 

13.  Региональный конкурс фотографий «Учитель в кадре». 

Организация экспозиции в Арт-галерее. 

март-август Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

14.  VII региональный чемпионат среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» 

апрель Министерство 

образования и науки 

Амурской области,  

БПОО 

 

15.  Конкурс «Учитель года Амурской области - 2023» 

 

апрель Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

16.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства среди педагогических 

работников, осуществляющих обучение детей по 

дополнительным общеобразовательным программам в области 

физической культуры и спорта 

 

апрель Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

17.  Региональный этап Всероссийского конкурса на присуждение 

премий лучшим учителям образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, 

за достижения в педагогической деятельности 

 

апрель-июнь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

18.  Областной конкурс сочинений «Учитель – профессия на все апрель-сентябрь Министерство 



5 
 

времена» образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

 

19.  Всероссийский конкурс профессионального мастерства 

«Мастер года» 

май Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

20.  Региональный конкурс инновационных образовательных 

проектов «Кадровый резерв образования» (участники - 

наставники профильных психолого-педагогических классов) 

май Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО», 

ФГБОУ ВО БГПУ 

 

21.  Региональный  этап Всероссийского конкурса педагогических 

работников «Воспитать человека» 

май Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

22.  Региональный  этап Всероссийского конкурса педагогических 

работников «Сердце отдаю детям» 

май Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

23.  Круглый стол «Современные подходы в патриотическом 

воспитании подрастающего поколения» 

май Министерство 

образования и науки 



6 
 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

24.  Региональный конкурс на лучшую методическую разработку  

воспитательного мероприятия 

 

май-ноябрь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

25.  Научно-практическая конференция «Современное дошкольное 

образование: проблемы, успехи, перспективы» 

июнь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

26.  Летняя педагогическая сессия для молодых педагогов 

(образовательный интенсив от победителей, призёров и 

лауреатов конкурсов профессионального мастерства) 

«Классная работа!» 

 

август 

 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

27.  Региональная августовская педагогическая конференция август Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

28.  Цикл публикаций о педагогических династиях Амурской 

области «Диалог поколений» 

август-октябрь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 



7 
 

29.  Региональная акция среди выпускников и обучающихся школ, 

организаций дополнительного образования, 

профессиональных образовательных организаций «Случается 

учительское счастье из наших ученических побед» 

 

сентябрь-октябрь ГАУ ДПО «АмИРО», 

ФГБОУ ВО БГПУ, 

ГПОАУ АО «Амурский 

педагогический колледж» 

30.  IX региональный чемпионат движения «Молодые 

профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» 

сентябрь-октябрь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, РКЦ 

 

31.  Творческий конкурс «Портрет любимого учителя» сентябрь-октябрь ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

32.  Педагогическая сессия по развитию системы наставничества 

одаренных детей 

сентябрь-октябрь ГАУ «ДОЛ «Колосок» 

министерство образования 

и науки Амурской 

области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

33.  Цикл вебинаров: «Я - педагог, я – наставник, я – творец…» 

 

сентябрь-декабрь ГАУ ДПО «АмИРО» 

34.  Семинар «Эффективные модели наставничества в 

дополнительном образовании детей: новые векторы» 

 

сентябрь ГАУ ДПО «АмИРО» 

35.  Торжественное мероприятие, посвященное Дню учителя 

(гала-концерт художественных коллективов Амурской 

области) 

октябрь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

36.  Присвоение профессионального почетного звания октябрь Министерство 



8 
 

«Заслуженный работник образования Амурской области» в 

соответствии с постановлением 

Губернатора Амурской области от 28.02.2022 № 33 

 

 

образования и науки 

Амурской области 

 

37.  Семинар-совещание «Профессионализация молодых 

педагогов: от адаптации к педагогической индивидуальности» 

 

октябрь ГАУ ДПО «АмИРО» 

38.  Областной конкурс «Лучший педагог – наставник» среди 

педагогов, реализующих деятельность РДШ, ВВПОД 

«Юнармия» в общеобразовательных организациях, а также 

педагогов, реализующих воспитательную деятельность в 

организациях дополнительного образования детей 

 

октябрь-ноябрь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

39.  Круглый стол учителей-наставников  конкурса «Большая 

перемена» 

ноябрь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

40.  Церемония закрытия Года педагога и наставника декабрь Министерство 

образования и науки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки  

Амурской области  

от 11.09.2022  №  1109 

 

 

Состав  

координационного совета 

по организации и проведению мероприятий,  

приуроченных Году педагога и наставника 

 

Яковлева 

Светлана 

Вячеславовна 

 

- заместитель председателя Правительства 

области – министр образования  и науки области, 

председатель; 

 

Бурдуковская 

Елена Анатольевна 

- первый заместитель министра образования и 

науки  области, заместитель председателя; 

 

Поцелуева 

Элина Борисовна 

 

- заместитель министра образования и науки  

области,  заместитель председателя; 

Борзунова 

Юлия Викторовна 

 

- ректор ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования»; 

 

Бушова 

Елена Анатольевна 

 

- заместитель министра образования и науки 

области;  

Заболоцкая 

Тамара Анатольевна 

- начальник отдела молодежной политики  

министерства образования и науки области; 

 

Захаров  

Михаил Юрьевич 

- начальник отдела профессионального 

образования и науки министерства образования и 

науки области; 

 

Касаткина 

Анна Николаевна 

- советник министерства образования и науки 

области; 

 

Люмина  

Ирина Владимировна 

 

- ведущий консультант отдела общего 

образования министерства образования и науки 

области; 

 

Никишова 

Ирина Викторовна 

 

- начальник отдела организационно-кадровой 

работы министерства образования и науки 

области; 

 

 



10 
 

Норкина  

Анна Владимировна 

- начальник отдела  дополнительного 

образования и воспитания; 

 

Рахматуллина 

Мария Радиковна 

 

- начальник отдела общего образования 

министерства образования и науки области 

 



 
 

 


